
Folketingets Sundhedsudvalg har den 5. maj 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 1 (Ad. B 199) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).

Spørgsmål nr. 1:
’’Kan ministeren oplyse, om der findes nogle undersøgelser, der belyser i hvil-
ket omfang de såkaldte "panodil-piger" begår deres selvmordsforsøg med 
baggrund i en egentligt psykiatrisk lidelse? Hvis der ikke findes sådanne un-
dersøgelser bedes ministeren oplyse, om han så vil foranledige en kortlæg-
ning af de årsager, der får især unge piger til at indtage en overdosis af pano-
diler eller anden håndkøbsmedicin med risiko for, at det kan føre til selvmord. ”

Svar:
Antallet af selvmord i befolkningen har været faldende de seneste mange år, 
og antallet af selvmord er fra 1980 til 2001 halveret. Det gælder imidlertid ikke 
for selvmordsforsøgene blandt unge. Her er antallet stigende.

Derfor fik det daværende Ministerium for Sundhed og Forebyggelse i 2009 
kortlagt den eksisterende viden om selvmord og selvmordsforsøg blandt unge 
piger og drenge og om årsagerne til det stigende antal selvmordsforsøg. 

Undersøgelsen kortlægger bl.a. risikofaktorer i relation til unges selvmordsrisi-
ko og selvskadende adfærd. Undersøgelsen peger bl.a. på, at skilsmisse, en-
somhed, alvorlig sygdom blandt familie og venner mv. er faktorer, der kan på-
virke unges selvmordsrisiko og selvskadende adfærd. 

Undersøgelsen peger således på, at det hyppigt er andre faktorer end egentlig 
psykiatrisk lidelse, der får de unge til at forsøge selvmord eller skade sig selv. 
Ifølge undersøgelsen handler de unges egne begrundelser primært om ”at ville 
straffe sig selv”, ”at ville have hjælp”, ”vise hvor forfærdeligt vedkommende 
havde det”, ”bare måtte væk” og ”ville dø”. 

Herudover peges der på, at grundlaget for at fremme unges trivsel og forebyg-
ge selvskadende adfærd er, at der er kontakt til de unge fx fra en voksen i 
ungdomsklubben, en lærer eller et voksent familiemedlem mv.

Samtidig er antallet af selvmordsforsøg med brug af svage, smertestillende 
lægemidler steget blandt især unge kvinder. En aldersgrænse på 18 år for køb 
af håndkøbslægemidler vil kunne mindske unges adgang til disse præparater. 
Regeringen vil indføre en aldersgrænse på 18 år på køb af smertestillende 
håndkøbslægemidler. Lægemiddelstyrelsen har for at understøtte en sådan 
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Side 2

aldersgrænse gennemført en informationskampagne ”Spyt ud nu” med fokus 
på opbevaring og virkning af svage smertestillende piller.   

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Sine Mutanu Jungersted


